АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 марта 2015  года

                                    №  21
пгт. Кондинское

Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятникам истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кондинское:

1. Утвердить утверждении Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятникам истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения (приложение).
2.Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Кондинское.

Глава  городского

поселения Кондинское

 С.А.Дерябин

Приложение

к постановлению администрации городского поселения Кондинское
от 26 марта 2015 года  № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятникам истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кондинское.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области сохранения, использования и популяризации  объектов    культурного наследия (памятникам истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения.
1.3. Настоящее Положение регулирует правоотношения:

- по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятникам истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

- по финансовому обеспечению сохранения, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское.

1.4. В целях настоящего Положения под объектами культурного наследия (памятникам истории и культуры) местного (муниципального) значения понимаются объекты культурного наследия, расположенные на территории городского поселения Кондинское и находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры городского поселения Кондинское (далее – объекты культурного наследия местного значения).

Иные термины и понятия в настоящем Положении применяются в значении, определенном Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

II. Полномочия администрации городского поселения Кондинское в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, охраны объектов культурного наследия местного значения
 2.1. К полномочиям администрации городского поселения Кондинское в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского поселения Кондинское, охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального образования городское поселение относятся:

 2.1.1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;

2.1.2. государственная охрана объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;

2.1.3. определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения.
2.2. В области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения администрация городского поселения Кондинское выполняет следующие функции:

2.2.1. в пределах своей компетенции принимает муниципальные правовые акты в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения, осуществляют контроль за их исполнением;

2.2.2. ведет учет объектов культурного наследия в пределах своей компетенции и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об объектах культурного наследия;
2.2.3. обеспечивает сохранение объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;
2.2.4. обеспечивает популяризацию объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;

2.2.5. обеспечивает государственную охрану объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;
2.2.6. определяет порядок установки, осуществляет установку информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское;

2.2.7. осуществляет использование объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское в соответствии с гражданским законодательством и законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры об объектах культурного наследия;

2.2.8. по согласованию с органом исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия, определяет порядок организации историко-культурного заповедника местного значения, его границы и режим его содержания;
2.2.9. осуществляет финансовое обеспечение сохранения, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия местного значения, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское.

III. Финансовое обеспечение
3.1. Финансовое обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Кондинское, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, является расходным обязательством городского поселения Кондинское и осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов городского поселения Кондинское о бюджете на соответствующий год и плановый период, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством, в рамках утвержденных муниципальных программ.